

Số: /BC-UBND

Lào Cai, ngày tháng năm 2026

**BÁO CÁO**  
**TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG ĐO ĐẠC VÀ BẢN ĐỒ NĂM 2025**

Thực hiện quy định của Luật Đo đạc và bản đồ, Nghị định số 27/2019/NĐ-CP ngày 13 tháng 3 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Đo đạc và bản đồ, Nghị định số 136/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ quy định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2019/NĐ-CP ngày 13 tháng 3 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Đo đạc và bản đồ. Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai báo cáo tình hình hoạt động đo đạc và bản đồ năm 2025 như sau:

**I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG ĐO ĐẠC VÀ BẢN ĐỒ**

**1. Khái quát tình hình hoạt động đo đạc và bản đồ tỉnh Lào Cai**

Trong năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai đã tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đo đạc, bản đồ và viễn thám trên địa bàn tỉnh. Cụ thể:

- Thực hiện tốt công tác thẩm định, phê duyệt các Thiết kế kỹ thuật - dự toán, phương án thi công các dự án có liên quan đến hoạt động đo đạc và bản đồ trên địa bàn tỉnh; tổ chức thẩm tra, phê duyệt hồ sơ thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất các dự án có liên quan đến hoạt động đo đạc và bản đồ.

- Hoàn thành công tác kiểm kê đất đai năm 2024 của tỉnh Lào Cai, được công bố công khai kết quả kiểm kê đất đai tại Báo cáo số 265/BC-UBND ngày 30/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai.

- Về thủ tục hành chính: Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai đã ban hành Quyết định số 1373/QĐ-UBND ngày 07/10/2025 về việc phê duyệt quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Lào Cai.

- Ban hành Bộ đơn giá sản phẩm đo đạc lập bản đồ địa chính, đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất, lập hồ sơ địa chính, cấp Giấy chứng nhận quyền

sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Yên Bái (cũ) tại Quyết định số 778/QĐ-UBND ngày 14/4/2025.

- Tiếp tục chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường tiếp tục triển khai, hoàn thiện Dự án đo đạc, lập bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính, lập hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu tại huyện Trấn Yên và huyện Yên Bình, tỉnh Yên Bái, cụ thể:

+ Tổ chức nghiệm thu sản phẩm đo đạc, lập bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính, lập hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu của 20/24 xã, thị trấn trên địa bàn huyện Yên Bình (cũ) hiện nay đã hoàn thiện sản phẩm và bàn giao theo quy định; hiện nay còn 04/24 xã, thị trấn đã hoàn thiện sản phẩm ký xác nhận bản đồ và đang nhân bộ để bàn giao hồ sơ.

+ Tổ chức nghiệm thu sản phẩm đo đạc, lập bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính, lập hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu của 13/22 xã, thị trấn trên địa bàn huyện Trấn Yên (cũ) hiện nay đã hoàn thiện sản phẩm và bàn giao theo quy định, đối với 06/22 xã đã hoàn thiện sản phẩm ký xác nhận bản đồ và đang nhân bộ để bàn giao hồ sơ, đối với 03/22 xã còn lại đang hoàn thiện sản phẩm để nghiệm thu, ký xác nhận bản đồ và bàn giao hồ sơ.

- Về việc đo đạc, lập bản đồ địa chính đang thực hiện trên địa bàn tỉnh

(1) Dự án “Đo đạc, lập bản đồ chính đối với đất đai có nguồn gốc từ 04 Công ty lâm nghiệp trả về địa phương”

Dự án được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư tại Quyết định số 491/QĐ-UBND ngày 06/4/2023; được phê duyệt Dự án đầu tư tại Quyết định số 1706/QĐ-UBND ngày 22/9/2023 và phê duyệt Thiết kế kỹ thuật - dự toán Dự án tại Quyết định số 2103/QĐ-UBND ngày 14/11/2023. Dự án có tổng mức đầu tư là 33.260 triệu đồng, quy mô thực hiện là 37.295,86 ha.

Sở Nông nghiệp và Môi trường đã hoàn thành việc nghiệm thu chất lượng, khối lượng công trình, sản phẩm của công đoạn ngoại nghiệp, nội nghiệp của toàn bộ dự án với khối lượng 186 điểm lưới địa chính và 41.651,24 ha/37.295,87 ha, đạt 111,68% so với khối lượng đo đạc theo Thiết kế kỹ thuật - Dự toán dự án. Đã thực hiện bàn giao sản phẩm cho Ủy ban nhân dân các xã để thực hiện xây dựng phương án sử dụng đất.

(2) Dự án đo đạc, lập bản đồ địa chính của 04 Công ty lâm nghiệp gồm: Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Bảo Yên, Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Văn Bàn, Công ty cổ phần lâm nghiệp Bảo Thắng và Công ty TNHH MTV chè Phong Hải.

Đã hoàn thành các nội dung theo TKKT-DT được duyệt đối với 03 Công ty, gồm: Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Bảo Yên, Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Văn Bàn và Công ty TNHH MTV chè Phong Hải còn Công ty cổ phần lâm nghiệp Bảo Thắng đang thực hiện.

(3) Đề án tăng cường quản lý đối với đất đai có nguồn gốc từ nông trường, lâm trường quốc doanh trên địa bàn tỉnh Lào Cai (Đề án 86)

- Đã hoàn thành việc rà soát ranh giới, cắm mốc, lập hồ sơ ranh giới cho 10 tổ chức gồm 9/9 Ban quản lý rừng phòng hộ (riêng Ban Quản lý rừng phòng hộ Sa Pa, do Sở Nông nghiệp và Môi trường thực hiện) và 2/2 Khu Bảo tồn thiên nhiên.

- Đã phê duyệt phương án sử dụng đất cho 08/09 Ban quản lý rừng phòng hộ (Ban quản lý rừng phòng hộ huyện Văn Bàn đang thực hiện); 1/2 Khu Bảo tồn thiên nhiên (Khu bảo tồn thiên nhiên Bát Xát đang thực hiện).

- Đang thực hiện rà soát ranh giới, cắm mốc, lập hồ sơ ranh giới diện tích đất rừng do UBND cấp xã, cộng đồng dân cư quản lý sử dụng. Khối lượng thực hiện đạt trên 90% khối lượng thiết kế.

- Đang thực hiện đo vẽ lập bản đồ địa chính diện tích 02 công ty lâm nghiệp (công ty TNHH MTV lâm nghiệp Bảo Yên, công ty TNHH MTV lâm nghiệp Bảo Yên), ban quản lý rừng phòng hộ, khu bảo tồn thiên nhiên bàn giao về cho địa phương quản lý sử dụng. Khối lượng cụ thể:

+ Tỷ lệ 1/2000: 8.688,43 ha/ 10.056,94 ha; đạt 86,3% khối lượng phê duyệt.

+ Tỷ lệ 1/5000: 9.795,64 ha/ 12.672,44 ha; đạt 77,3% khối lượng phê duyệt.

(4) Dự án “Đo đạc, lập bản đồ địa chính đối với đất đai có nguồn gốc từ các lâm trường, công ty nông, lâm nghiệp, công ty chè trên địa bàn tỉnh Yên Bái”

Dự án được phê duyệt chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 11/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh; Dự án có tổng mức đầu tư 58.886 triệu đồng (58,886 tỷ đồng, trong đó: Kinh phí trung ương hỗ trợ (70%) 41,220 tỷ đồng (Trung ương đã cấp 40,0 tỷ đồng theo Quyết định số 1689/QĐ-TTg ngày 30/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ), ngân sách địa phương 17,666 tỷ đồng), với quy mô tổng diện tích thực hiện khoảng 47.738,67 ha; thời gian thực hiện dự án: 2024-2026. Dự án được phê duyệt Thiết kế kỹ thuật - dự toán tại Quyết định số 597/QĐ- SNNMT ngày 7/10/2025.

Sở Nông nghiệp và Môi trường ký hợp đồng với liên danh nhà thầu và Dự án đang được triển khai thực hiện tại các xã, phường. Dự kiến hoàn thành dự án trong năm 2026.

(5) Dự án “Đo đạc, lập bản đồ địa chính tại huyện Văn Chấn, Văn Yên, Mù Cang Chải và thị xã Nghĩa Lộ, tỉnh Yên Bái”

Dự án được Hội đồng nhân dân tỉnh điều chỉnh chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 138/NQ-HĐND ngày 10/12/2024, dự án có tổng mức đầu tư là 300.158 triệu đồng. Được phê duyệt thiết kế - kỹ thuật dự toán - dự án tại Quyết định số 988/QĐ-UBND ngày 13/5/2025 về việc phê duyệt thiết kế kỹ thuật dự toán dự án Đo đạc, lập bản đồ địa chính tại huyện Văn Chấn, Văn Yên, Mù Cang Chải và thị xã Nghĩa Lộ, tỉnh Yên Bái. Được điều chỉnh Thiết kế kỹ thuật – Dự toán dự án tại Quyết định số 1102/QĐ-UBND ngày 11/9/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai về việc phê duyệt điều chỉnh thiết kế kỹ thuật - dự toán dự án.

Sở Nông nghiệp và Môi trường ký hợp đồng với liên danh nhà thầu và Dự án đang được triển khai thực hiện tại các xã, phường. Dự kiến hoàn thành dự án trong năm 2026.

## **2. Kết quả ban hành văn bản quy phạm pháp luật về đo đạc bản đồ trong năm 2025**

Trong năm 2025 UBND tỉnh Lào Cai đã ban hành các văn bản cụ thể như sau:

- Ban hành Quyết định số 19/2025/QĐ-UBND ngày 12/3/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái (cũ) và Quyết định số 54/2025/QĐ-UBND ngày 27/6/2025 Ban hành Quy định về định mức kinh tế - kỹ thuật đo đạc lập bản đồ địa chính, đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất, lập hồ sơ địa chính, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất.

- Ban hành Quyết định số 778/QĐ-UBND ngày 14/4/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái (cũ) về việc ban hành Bộ đơn giá sản phẩm đo đạc lập bản đồ địa chính, đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất, lập hồ sơ địa chính, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Yên Bái (nay là tỉnh Lào Cai);

- Công tác đo đạc và bản đồ địa chính đối với dự án Xây dựng hệ thống hồ sơ địa chính và cơ sở dữ liệu quản lý đất đai; Công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất và việc phê duyệt bản đồ địa chính, trích đo bản đồ địa chính trên địa bàn tỉnh Lào Cai được thực hiện theo các văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai số 3318/UBND-TNMT ngày 24/10/2025.

Đến nay, Luật đất đai năm 2024 và các Nghị định, Thông tư đã ban hành quy định các nội dung có liên quan đến lĩnh vực đo đạc và bản đồ. Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai đã chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường phổ biến, tổ chức

triển khai thực hiện các Thông tư của Bộ Nông nghiệp và Môi trường theo đúng quy định.

### 3. Tình hình tổ chức triển khai nhiệm vụ đo đạc và bản đồ

#### a) Kết quả triển khai các đề án, dự án, nhiệm vụ đo đạc và bản đồ

TT	Tên công trình	Chủ đầu tư	Khối lượng sản phẩm công trình	Nơi lưu trữ sản phẩm
1	Lập kế hoạch sử dụng đất năm 2025 điều chỉnh của 03 huyện thuộc tỉnh Yên Bái (cũ)	Ủy ban nhân dân cấp huyện	Đã thực hiện	
2	Công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính; lập hồ sơ địa chính và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất tại huyện Yên Bình, tỉnh Yên Bái (cũ).	Sở Nông nghiệp và Môi trường	16.039,1 ha	Đã nghiệm thu bản đồ 24/24 xã, thị trấn, trong đó có 04 xã, thị trấn chưa thực hiện bàn giao sản phẩm
3	Công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính; lập hồ sơ địa chính và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất tại huyện Trấn Yên, tỉnh Yên Bái (cũ).	Sở Nông nghiệp và Môi trường	16.868,05 ha	Đã nghiệm thu bản đồ 19/22 xã, thị trấn, trong đó có 06 xã đang thực hiện bàn giao sản phẩm
4	Dự án đo đạc, lập bản đồ địa chính của 04 Công ty lâm nghiệp gồm: Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Bảo Yên, Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Văn Bàn, Công ty cổ phần lâm nghiệp Bảo Thắng và Công ty TNHH MTV chè Phong Hải.	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Đã hoàn thành 03/04 công ty	
5	Đề án tăng cường quản lý đối với đất đai có nguồn gốc từ nông trường, lâm trường quốc doanh trên địa bàn tỉnh Lào Cai (Đề án 86)	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Đang triển khai thực hiện	
6	Dự án “Đo đạc, lập bản đồ địa chính đối với đất đai có nguồn gốc từ 04 Công ty lâm nghiệp trả về địa phương”	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Đã bàn giao hồ sơ đo đạc cho UBND cấp xã xây dựng phương án sử dụng đất	Sở Nông nghiệp và Môi trường + UBND xã, thị trấn

TT	Tên công trình	Chủ đầu tư	Khối lượng sản phẩm công trình	Nơi lưu trữ sản phẩm
7	Dự án “Đo đạc, lập bản đồ địa chính đối với đất đai có nguồn gốc từ các lâm trường, công ty nông, lâm nghiệp, công ty chè trên địa bàn tỉnh Yên Bái”	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Đang triển khai thực hiện	
8	Dự án “Đo đạc, lập bản đồ địa chính tại huyện Văn Chấn, Văn Yên, Mù Cang Chải và thị xã Nghĩa Lộ, tỉnh Yên Bái”	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Đang triển khai thực hiện	
9	Công trình giao đất, cho thuê đất của các tổ chức	Các cơ quan, tổ chức	Ủy ban nhân dân tỉnh, UBND xã, phường ban hành quyết định giao đất, thuê đất, thu hồi đất đối với các dự án, công trình trên địa bàn tỉnh	VPĐKĐĐ
10	Công trình thu hồi đất	Các cơ quan, tổ chức	Đã tiến hành thẩm định hồ sơ theo đúng quy định	VPĐKĐĐ
11	Phương án thi công, phương án nhiệm vụ	Các cơ quan, tổ chức	Đã tiến hành thẩm định các phương án nhiệm vụ, phương án thi công theo đúng quy định	Sở Nông nghiệp và Môi trường

***b) Kết quả xây dựng dữ liệu địa lý***

Trên cơ sở dữ liệu nền địa lý quốc gia đã được nhận bàn giao và Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 06/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái (cũ) về việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 40/NQ-CP ngày 27 tháng 3 năm 2023 của Chính phủ về Chiến lược phát triển ngành Đo đạc và Bản đồ Việt Nam và xây dựng hạ tầng dữ liệu không gian địa lý quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Các Sở, ban ngành được giao nhiệm vụ sẽ triển khai việc xây dựng dữ liệu địa lý theo kế hoạch đã ban hành. Dự kiến trong năm 2026, Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai sẽ bố trí nguồn kinh phí để triển khai thực hiện.

#### 4. Tổng hợp tình hình mốc đo đạc thuộc phạm vi quản lý

STT	Loại mốc	Số lượng mốc đang quản lý	Tình trạng mốc		
			Số liệu mốc bị mất	Số liệu mốc bị hư hại	Số liệu mốc bị lấn chiếm hành lang bảo vệ
1	Mốc tọa độ quốc gia	188	16	22	4
2	Mốc độ cao quốc gia	11	2	-	-
3	Mốc trọng lực quốc gia	0	-	-	-
4	Mốc địa chính cơ sở, mốc địa chính	1431	83	67	6

#### 5. Tổng hợp kinh phí thực hiện trong năm 2025

Tổng kinh phí đã chi thực hiện các dự án liên quan đến lĩnh vực đo đạc bản đồ là 121.982 triệu đồng (*Một trăm hai mươi một tỷ chín tám hai triệu đồng*).

(Chi tiết tại phụ lục 01 kèm theo)

Kinh phí chi cho các dự án về đo đạc, lập bản đồ địa chính, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất trong năm qua đã được quan tâm, xong còn hạn chế so với khối lượng cần thực hiện, nguồn phân bổ kinh phí của Trung ương và ngân sách địa phương cho lĩnh vực hoạt động đo đạc bản đồ còn hạn hẹp.

## II. ƯU ĐIỂM, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, ĐỀ XUẤT VÀ KIẾN NGHỊ

### 1. Ưu điểm

- Kết quả hoạt động đo đạc và bản đồ trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2025 được triển khai thực hiện theo đúng trình tự, các bước công việc quy định tại Nghị định số 27/2019/NĐ-CP ngày 13 tháng 3 năm 2019 của Chính phủ quy định một số điều của Luật Đo đạc và Bản đồ; Nghị định số 136/2021/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2019/NĐ-CP ngày 13 tháng 3 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Đo đạc và Bản đồ.

- Đã hoàn thiện hệ thống bản đồ quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đảm bảo tiến độ đề ra, làm cơ sở để triển khai các dự án, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Đã tích hợp dữ liệu quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, dữ liệu kiểm kê đất đai, thống kê đất đai vào cơ sở dữ liệu đất đai tỉnh Lào Cai.

- Các đơn vị đang thực hiện hoạt động đo đạc và bản đồ trên địa bàn tỉnh Lào Cai đều có Giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ do Cục Đo đạc, Bản đồ và Thông tin địa lý Việt Nam cấp, còn thời hạn sử dụng.

- Sau khi đo đạc lập bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất các địa phương đã khai thác, sử dụng có hiệu quả phục vụ quản lý, phát triển kinh tế, xã hội của địa phương theo quy định.

## **2. Khó khăn, vướng mắc**

- Hiện còn một số đơn vị thực hiện việc báo cáo hoạt động đo đạc và bản đồ định kỳ hằng năm, báo cáo còn thiếu sót, sơ sài.

- Công tác kiểm tra hoạt động chuyên ngành còn hạn chế; việc tuân thủ chế độ báo cáo của các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động đo đạc và bản đồ còn chưa đầy đủ.

- Cán bộ có chuyên môn được đào tạo về đo đạc và bản đồ còn ít, hạn chế về năng lực chuyên môn đo đạc bản đồ; kỹ năng sử dụng các phần mềm chuyên ngành trong công tác theo dõi, chỉnh lý biến động đất đai và quản lý hoạt động đo đạc bản đồ tại một số địa phương còn có những hạn chế nhất định.

- Về việc phê duyệt Thiết kế kỹ thuật - dự toán của dự án: Do trong năm 2025 sau khi sát nhập chính quyền 2 cấp theo Quyết định số 759/QĐ-TTg năm 2025 ngày 14/4/2025 phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp, các Nghị định, thông tư hướng dẫn chi tiết được ban hành khá chậm. Đồng thời các định pháp luật về đầu tư công, quản lý đầu tư và xây dựng và quy định, hướng dẫn chuyên ngành của ngành Nông nghiệp và Môi trường chưa đầy đủ, đồng bộ, nên để bảo đảm thực hiện đúng, đủ các quy định của pháp luật còn cần nghiên cứu thực hiện và xây dựng cách tính mất thời gian.

- Kinh phí Nhà nước bố trí cho hoạt động đo đạc và bản đồ còn hạn chế, nhất là kinh phí dành cho công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính, xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý đất đai.

- Công nghệ đo máy GPS bằng công nghệ GNSS gặp khó khăn tại một số khu vực, trạm CORS của Bộ Nông nghiệp và Môi trường chưa được lắp đặt trạm tại tỉnh Yên Bái (cũ) mà chỉ đặt tại tỉnh Lào Cai (cũ) và các tỉnh lân cận như Tuyên Quang do vậy chất lượng đo đạc chưa thực sự ổn định và đảm bảo độ chính xác tại một số địa bàn khó khăn.

## **2. Đề xuất, kiến nghị**

Đề đáp ứng được công tác quản lý nhà nước trong hoạt động đo đạc và bản đồ tại tỉnh được thực hiện thuận lợi, theo đúng các quy định của pháp luật hiện hành, Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai kính đề nghị Bộ Nông nghiệp và Môi trường sớm xem xét giải quyết một số đề xuất, kiến nghị sau:

- Trong năm 2026, Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai sẽ triển khai thực hiện 02 dự án thực trong năm 2026 là Dự án Đo đạc, lập bản đồ địa chính đối với đất đai có nguồn gốc từ 04 Ban quản lý rừng đặc dụng, rừng phòng hộ và diện tích của Lâm trường Ngòi Lao trước đây trả về địa phương; đo đạc chỉnh lý đối với diện tích đất đai của 02 Ban quản lý rừng đặc dụng (tổng kinh phí 56,22 tỷ đồng) và Dự án Xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu nền địa lý quốc gia, bản đồ địa hình quốc gia tỷ lệ 1:2000 và 1:5000 trên địa bàn tỉnh Lào Cai (tổng kinh phí 77,7 tỷ đồng). Đề nghị Bộ Nông nghiệp và Môi trường xem xét, hỗ trợ kinh phí để thực hiện 02 dự án nêu trên với mức đề nghị hỗ trợ là 70% tương đương 93,7 tỷ đồng cho 02 dự án.

- Xây dựng bổ sung các quy định, hướng dẫn chuyên ngành về đo đạc và bản đồ, nông nghiệp và môi trường nhằm thực hiện các dự án có liên quan đến lĩnh vực đo đạc và bản đồ, nông nghiệp và môi trường.

- Xem xét xây dựng bổ sung thêm trạm Cors trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

- Xem xét xây dựng kế hoạch bồi dưỡng kiến thức cho cán bộ thực hiện trong lĩnh vực đo đạc và bản đồ, nhất là cán bộ địa chính tại các địa phương.

Trên đây là Báo cáo về tình hình hoạt động đo đạc và bản đồ trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai báo cáo Bộ Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường;
- Cục Đo đạc, Bản đồ và thông tin địa lý Việt Nam;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- PCT UBND tỉnh (đc Nguyễn Thành Sinh);
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, SNNMT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thành Sinh**